
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  126 DEL 26/10/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: RIPRISTINO FUNZIONALE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT. 

CUP G29H20000050001 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventisei del   mese di Ottobre alle ore 14:06, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera 

Premesso: 

 che, con determinazione n. 468 R.G. del 04.08.2020, la gara per l’affidamento dei Servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria, nella fattispecie consistenti nelle attività di rilievo di 

edificio esistente, redazione della progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) dei lavori in oggetto è stata 

aggiudicata, in via definitiva, in favore dell’Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA, che ha offerto 

il ribasso del 2,00% sull’importo dei servizi a base d’asta di € 13.650,00, e quindi al prezzo netto 

di € 13.377,00, oltre ad € 535,08 per contributi previdenziali ed € 3.060,66 per IVA al 22% e 

così per complessivi € 16.972,74 (C.I.G. ZA02D8D43F); 

 che con nota prot. n. 14084 del 05.08.2020 è stato Ordinato (Ordine di Servizio N. 1) dal Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, Ing. Angelo DI GENNARO, al Tecnico incaricato, Ing. Giuseppe DI 

GIANNANDREA, l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza per le attività di 

progettazione esecutiva e di CSP avvisando che i termini indicati nell’art. 6 dello Schema di 

convenzione allegato alla Lettera di invito a gara e relativi alle menzionate attività (progetto 

esecutivo) sarebbero decorse dal giorno successivo a quello di ricevimento della nota medesima; 

 che l’art. 6 della convenzione prevede la presentazione del progetto esecutivo entro 30 giorni 

(intendendosi per tali quelli naturali e consecutivi a decorrere dal giorno successivo a quello di 

sottoscrizione della medesima); 

 che l’Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA ha ricevuto l’Ordine di Servizio N. 1 in data 05.08.2019 

per cui il termine per la presentazione del progetto esecutivo resta fissato al 04.09.2020; 

 che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 11.09.2020 al n. 16328, 

l’Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA, ha rimesso il progetto esecutivo inerente i lavori in 

oggetto; 

Dato atto: 

 che l’opera in oggetto è prevista nell’annualità 2020 del Programma Triennale delle OO.PP. 

2020/2022 anche se non indispensabile in virtù delle deroghe di cui all’art. 4 dell’OCDPC n. 558 

del 15.11.2018 richiamata dall’art. 2 comma 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 27 febbraio 2019 “Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 

1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145” con il quale è stata assegnata la somma di € 

150.000,00 al Comune intestato per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 che l’opera è finanziata per € 150.000,00 giusta note della GIUNTA REGIONALE 

D'ABRUZZO – SMEA, una pervenuta al protocollo di questo comune in data 03.01.2020 al n. 

92, dall’oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 – Danni 

eccezionali eventi meteorologici seconda decade gennaio 2017 OCDPC 441/2017 – Piano 

Investimenti – Finanziamento seconda annualità – Comunicazioni”, e l’altra pervenuta al 

protocollo di questo comune in data 23.01.2020 al n. 1472, dall’oggetto “Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 – Danni eccezionali eventi meteorologici 

seconda decade gennaio 2017 OCDPC 441/2017 – Piano Investimenti – Finanziamento seconda 

annualità – Comunicazioni”; 

Visto il progetto esecutivo aggiornato a seguito di richieste per le vie brevi del RuP, rimesso 

al protocollo di questo Comune dal progettista di cui sopra in data 09.10.2020 al n. 18505 ed in data 

19.10.2020 al n. 19080, comportante la spesa complessiva di € 150.000,00 di cui € 104.661,75 per 

lavori soggetti a ribasso d’asta, € 3.149,10 per oneri afferenti la sicurezza ed € 42.189,15 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Rilevato che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, 

ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 



Pag. 3 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, come in effetti approvava, il progetto esecutivo dei lavori di “Ripristino 

funzionale del Palazzetto dello Sport” redatto dall’Ing. Giuseppe DI GIANNANDREA, 

rimesso al protocollo di questo Comune, da ultimo, in data 19.10.2020 al n. 19080, 

comportante la spesa complessiva di € 150.000,00 così distinta: 

A) LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta € 104.661,75 

- Oneri afferenti la sicurezza € 3.149,10  

TOTALE LAVORI € 107.810,85 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) e 4) Lavori in economia e imprevisti esclusa IVA € 1.498,02 

2) Rilievi, accertamenti e indagini: 

2.1 Indagini geologiche € 0,00 

2.2 Rilievi € 0,00 

 Totale punto 2 € 0,00 

3) Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00 

5) Acquisizione di aree o immobili € 0,00 

6) Accantonamento (abrogato art. 133 commi 3 e 4 D.Lgs 163/2006) € 0,00 

7) SPESE TECNICHE: 

7.1 Progettazione esecutiva e CSP € 3.307,41 

7.2 Direzione lavori e CSE (compreso CRE) € 10.069,59 

7.3 Collaudo amministrativo € 0,00 

 Totale punto 7 € 13.377,00 

8) Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (1,6%) € 0,00 

9) Spese per attività di supporto al RuP € 0,00 

10) Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

11) Spese per pubblicità e opere artistiche € 0,00 

12) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche dal CSA € 0,00 

13) IVA, eventuali altre imposte e contributi: 

13.1 IVA per lavori in appalto (22%) € 23.718,39 

13.2 IVA per lavori in economia € 0,00 

13.3 IVA per spese tecniche € 3.060,66 

13.4 IVA per spese di consulenza € 0,00 

13.5 IVA per spese di analisi € 0,00 

13.6 Contributo ANAC € 0,00 

13.7 Contributi su spese tecniche € 535,08 

 Totale punto 13 € 27.314,13 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 42.189,15 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 150.000,00 

3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 



Pag. 4 

 Relazione Tecnica Illustrativa; 

 Relazione Calcoli; 

 Relazione ex art. 28 L10/91 e s.m.i.; 

 Elenco Prezzi (Unitari); 

 Analisi Prezzi; 

 Compunto Metrico Estimativo; 

 Quadro Economico; 

 Quadro Incidenza Percentuale Manodopera; 

 Cronoprogramma; 

 Schema di Contratto; 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Piano di Manutenzione dell’Opera; 

 Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

 Percentuale Materia Riciclata; 

 T1 Inquadramento Territoriale; 

 T2 Stato di Fatto; 

 T3 Stato di Progetto e Particolari; 

4) di dare atto, altresì, che l’opera è finanziata per € 150.000,00 con Fondi Statali, giusta note della 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO – SMEA, una pervenuta al protocollo di questo comune 

in data 03.01.2020 al n. 92, dall’oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

27 febbraio 2019 – Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade gennaio 2017 

OCDPC 441/2017 – Piano Investimenti – Finanziamento seconda annualità – Comunicazioni”, 

e l’altra pervenuta al protocollo di questo comune in data 23.01.2020 al n. 1472, dall’oggetto 

“Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 – Danni eccezionali 

eventi meteorologici seconda decade gennaio 2017 OCDPC 441/2017 – Piano Investimenti – 

Finanziamento seconda annualità – Comunicazioni”; 

5) che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 

alla Sua affissione all’Albo Pretorio; 

6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 22/10/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 26/10/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 27/10/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.19846, in data 27/10/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 27/10/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 26/10/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  27/10/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


